
*



Název školy:  ZŠ A MŠ ÚDOLÍ DESNÉ, DRUŽSTEVNÍ 125  

Název projektu: Ve svazkové škole aktivně - interaktivně 

Číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3465  

Autor: Mgr. Jana Rozsívalová 

Tematický okruh: DUM Český jazyk a literatura 

Název:VY_32 _INOVACE_20_Legenda 

 Vytvořeno:  

-září 2013 

Anotace:  

-prezentace pro žáky 6.-9.tříd 

-žáci se seznámí s pojmem legenda, jejím původním a současným 

významem 



*Zdroje: 

*BAUER, Alois. Čeština dlani, přehled světové a 

české literatury. 3. rozšířené vydání Olomouc: 

Rubico, 2007. ISBN 80-7346-068-8. 

*www.wikipedia.cz 

http://www.wikipedia.cz/


*Klíčové kompetence: 

*Kompetence k učení 

*Kompetence k řešení problému 

*Kompetence pracovní 

 



*Legenda 

 

*Epický literární útvar 

*Pochází z latinského slova legenda, 

což znamená „věci určené ke čtení“ 

*Pojednává o životě, smrti a umučení 

určitého světce a mučedníka 

*Obohacena je o zázraky, které měla 

hlavní postava vykonat 

 

 



*-zázraky a postavy z křesťanské 

mytologie 

*sloužila k křesťanské výchově                 

a propagaci světců 

*v českém prostředí např. 

používání staroslověnštiny                       

v bohoslužbě 



 

 

*Původně byly předávány ústně, 

později byly zapisovány a to poezií 

i prózou 

*V českých zemích vznikaly              

od 9. století 

 



*pět skupin: 

1. cyrilometodějské legendy- panonské 

legendy – Život Konstantinův, Život 

Metodějův 

2. svatováclavské a svatoludmilské 

legendy- Kristiánova legenda (Život a 

umučení svatého Václava a jeho babičky 

svaté Ludmily) 

3. vojtěšské legendy- o svatém Vojtěchovi 

4. prokopské legendy- o svatém Prokopovi 

5. Další legendy- Život svaté Kateřiny 



*Úkoly: 

 

*Jak se na naše území dostala 

staroslověnština? 

*Jakým jazykem se mluvilo na 

českém území před příchodem 

věrozvěstů? 

*Kdy k nám přišli Cyril                             

a Metoděj  a jaký byl jejich úkol? 


